



平成 19年 3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19年 2月 14日

上 場 会 社 名

大陽日酸株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 4091

本社所在都道府県

(URL <http://www.tn-sanso.co.jp>)

東京都

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 松枝 寛祐

問合せ先責任者 役職名 広報部長 氏名 高橋 良一

TEL (03) 5788 - 8015

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)6社 (除外)2社 持分法(除外) - 社

## 2. 平成19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成18年 4月 1日～平成18年 12月 31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第3四半期	328,680	16.0	27,753	47.3	28,181	51.7	13,632	39.2
18年 3月期第3四半期	283,286	-	18,836	-	18,576	-	9,795	-
(参考)18年3月期	397,308	-	26,788	-	27,115	-	14,444	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第3四半期	33.87	-
18年 3月期第3四半期	24.31	-
(参考)18年3月期	35.45	-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

(注)2. 平成16年10月1日付で日本酸素(株)(存続会社)と大陽東洋酸素(株)が合併し、大陽日酸(株)が発足いたしました。そのため、17年3月期第3四半期及び17年3月期には大陽東洋酸素(株)の業績が含まれておりません。したがって、18年3月期第3四半期及び18年3月期における前年同期比増減率は示しておりません。

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、売上高3,286億80百万円、営業利益277億53百万円、経常利益281億81百万円、当期純利益136億32百万円となりました。ガス事業については、主要関連産業向けに国内外とも主力ガスの出荷が堅調で、米国のガス事業も順調に推移しております。機器・装置事業についても、国内鉄鋼産業向けで大型装置売上があったほか、エレクトロニクス産業向け電子機材関連機器も好調に推移しております。その結果、当第3四半期の業績は、予定通りの進捗となっております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	545,289	204,174	34.9	472.44
18年3月期第3四半期	452,636	170,101	37.6	422.46
(参考)18年3月期	471,602	178,055	37.8	441.86

(注)18年3月期第3四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	24,739	△ 64,457	41,524	19,622
18年3月期第3四半期	22,376	△ 15,595	△ 6,379	20,033
(参考)18年3月期	31,937	△ 25,238	△ 8,977	17,416

## 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

総資産は、前連結会計年度末に比べ736億87百万円増加し、5,452億89百万円となりました。また、純資産は2,041億74百万円で、自己資本比率は34.9%となっております。

キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローが247億39百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得などにより644億57百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の増加などにより415億24百万円の収入となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の残高は196億22百万円となりました。

## ○ 添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、  
要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

## 【参考】

当第3四半期の業績は予定通り推移しております。なお、本日発表いたしました固定資産の譲渡を含め通期では約68億円の特別利益を計上する予定ですが、特別損失も同額程度となる見込みですので、平成18年11月13日に発表した通期業績予想に変更はありません。

## ※業績予想に関する留意事項

業績予想には、現時点で入手可能な情報に基づく予測が含まれております。為替変動等の潜在的なリスクや不確実性により、実際の業績が記載の見通しとは異なる可能性があります。

連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		増 減		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
I 流 動 資 産								
1. 現 金 及 び 預 金	20,288		21,280		△ 992		18,714	
2. 受取手形及び売掛金	124,929		110,728		14,200		119,390	
3. た な 卸 資 産	46,342		35,314		11,027		31,316	
4. そ の 他	15,206		12,071		3,135		11,918	
流動資産合計	206,766	37.9	179,395	39.6	27,371	15.3	181,340	38.5
II 固 定 資 産								
1. 有 形 固 定 資 産	205,397		179,153		26,243		190,196	
2. 無 形 固 定 資 産	41,687		14,275		27,412		17,009	
3. 投資その他の資産	91,437		79,811		11,625		83,055	
固定資産合計	338,522	62.1	273,241	60.4	65,281	23.9	290,261	61.5
資 産 合 計	545,289	100.0	452,636	100.0	92,653	20.5	471,602	100.0
(負 債 の 部)		%		%		%		%
I 流 動 負 債								
1. 支払手形及び買掛金	89,324		76,384		12,940		77,979	
2. 短期借入金	26,225		22,532		3,693		23,768	
3. コマーシャルペーパー	22,000		11,000		11,000		8,000	
4. そ の 他	43,220		29,798		13,421		32,317	
流動負債合計	180,771	33.2	139,715	30.9	41,055	29.4	142,064	30.1
II 固 定 負 債								
1. 社 債	30,000		25,000		5,000		25,000	
2. 長期借入金	77,095		59,524		17,570		59,599	
3. そ の 他	53,249		44,470		8,779		49,970	
固定負債合計	160,344	29.4	128,994	28.5	31,349	24.3	134,570	28.5
負 債 合 計	341,115	62.6	268,710	59.4	72,405	26.9	276,635	58.6
(少 数 株 主 持 分)								
少 数 株 主 持 分	-	-	13,824	3.0	-	-	16,910	3.6
(資 本 の 部)								
I 資 本 金	-	-	27,039	6.0	-	-	27,039	5.7
II 資 本 剰 余 金	-	-	44,832	9.9	-	-	44,833	9.5
III 利 益 剰 余 金	-	-	88,824	19.6	-	-	93,425	19.8
IV その他有価証券評価差額金	-	-	17,953	4.0	-	-	19,452	4.1
V 為 替 換 算 調 整 勘 定	-	-	△ 6,936	△ 1.5	-	-	△ 5,038	△ 1.0
VI 自 己 株 式	-	-	△ 1,612	△ 0.4	-	-	△ 1,657	△ 0.3
資 本 合 計	-	-	170,101	37.6	-	-	178,055	37.8
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	452,636	100.0	-	-	471,602	100.0
(純 資 産 の 部)								
I 株 主 資 本								
1. 資 本 金	27,039	4.9	-	-	-	-	-	-
2. 資 本 剰 余 金	44,841	8.2	-	-	-	-	-	-
3. 利 益 剰 余 金	102,462	18.8	-	-	-	-	-	-
4. 自 己 株 式	△ 1,834	△ 0.3	-	-	-	-	-	-
株 主 資 本 合 計	172,509	31.6	-	-	-	-	-	-
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1. その他有価証券評価差額金	21,387	3.9	-	-	-	-	-	-
2. 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	101	0.0	-	-	-	-	-	-
3. 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 3,867	△ 0.7	-	-	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	17,620	3.2	-	-	-	-	-	-
III 少 数 株 主 持 分	14,043	2.6	-	-	-	-	-	-
純 資 産 合 計	204,174	37.4	-	-	-	-	-	-
負 債 、 純 資 産 合 計	545,289	100.0	-	-	-	-	-	-

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第3四半期 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日〕		前第3四半期 〔自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日〕		増 減		前連結会計年度 〔自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	増減額	増減率	金額	百分比
I 売 上 高	328,680	100.0	283,286	100.0	45,394	16.0	397,308	100.0
II 売 上 原 価	224,235	68.2	194,800	68.8	29,434	15.1	275,326	69.3
売 上 総 利 益	104,445	31.8	88,485	31.2	15,959	18.0	121,981	30.7
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	76,691	23.3	69,649	24.6	7,042	10.1	95,193	24.0
営 業 利 益	27,753	8.5	18,836	6.6	8,916	47.3	26,788	6.7
IV 営 業 外 収 益	3,490	1.0	2,590	1.0	899	34.7	3,926	1.0
1. 受 取 利 息	100		65		34		137	
2. 受 取 配 当 金	1,037		638		398		705	
3. 持分法による投資利益	987		473		514		779	
4. そ の 他	1,365		1,412		△ 47		2,304	
V 営 業 外 費 用	3,062	0.9	2,851	1.0	211	7.4	3,599	0.9
1. 支 払 利 息	1,758		1,463		295		1,982	
2. そ の 他	1,303		1,387		△ 84		1,616	
経 常 利 益	28,181	8.6	18,576	6.6	9,605	51.7	27,115	6.8
VI 特 別 利 益	498	0.1	1,446	0.5	△ 948	△ 65.6	3,514	0.9
VII 特 別 損 失	2,995	0.9	1,029	0.4	1,965	190.9	2,562	0.6
税金等調整前四半期（当期）純利益	25,684	7.8	18,993	6.7	6,691	35.2	28,068	7.1
法 人 税 等	11,009	3.4	8,473	3.0	2,535		12,395	3.2
少 数 株 主 損 益	1,042	0.3	723	0.2	319		1,228	0.3
四半期（当期）純利益	13,632	4.1	9,795	3.5	3,836	39.2	14,444	3.6

### (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

単位：百万円 (未満切捨)

	株 主 資 本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本剰 余金	利益剰余 金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年3月31日残高	27,039	44,833	93,425	△ 1,657	163,640	19,452	-	△ 5,038	14,414	16,910	194,966
当四半期中の変動額											
剰余金の配当(注1)			△ 4,429		△ 4,429						△ 4,429
利益処分による役員賞 与(注2)			△ 167		△ 167						△ 167
役員退職慰労金			△ 9		△ 9						△ 9
従業員賞与			△ 17		△ 17						△ 17
四半期純利益			13,632		13,632						13,632
自己株式の取得				△ 192	△ 192						△ 192
自己株式の処分		8		16	24						24
子会社の合併に伴う剰余金 の増加額			28		28						28
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額(純額)						1,934	101	1,170	3,206	△ 2,867	338
当四半期中の変動額合計	-	8	9,036	△ 176	8,868	1,934	101	1,170	3,206	△ 2,867	9,207
平成18年12月31日残高	27,039	44,841	102,462	△ 1,834	172,509	21,387	101	△ 3,867	17,620	14,043	204,174

(注1) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目及び平成18年11月の取締役会決議による中間配当であります。

(注2) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増 減	前連結会計年度
	(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益	25,684	18,993	6,691	28,068
減価償却費	15,237	14,412	824	18,982
減損損失	676	738	△ 61	738
受取利息及び配当金	△ 1,137	△ 704	△ 433	△ 842
支払利息	1,758	1,463	295	1,982
持分法による投資利益	△ 987	△ 473	△ 514	△ 779
固定資産除売却損益（売却益：△）	2,234	△ 605	2,839	-
売上債権の増加（減少）額（増加：△）	△ 3,499	△ 3,186	△ 313	△ 8,741
たな卸資産の増加（減少）額（増加：△）	△ 13,322	△ 5,054	△ 8,267	△ 466
仕入債務の増加（減少）額（減少：△）	10,019	7,223	2,795	6,610
その他	△ 682	△ 3,114	2,432	△ 5,269
小計	35,981	29,691	6,289	40,282
利息および配当金の受取額	1,487	1,013	474	1,155
利息の支払額	△ 1,548	△ 1,516	△ 31	△ 2,173
法人税等の支払額	△ 11,181	△ 6,812	△ 4,369	△ 7,325
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,739	22,376	2,362	31,937
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△ 22,875	△ 16,606	△ 6,269	△ 23,074
有形固定資産の売却による収入	2,347	2,130	216	4,298
無形固定資産の取得による支出	△ 4,420	△ 333	△ 4,087	△ 418
投資有価証券の取得による支出	△ 6,939	△ 1,797	△ 5,141	△ 1,883
連結の範囲の変更を伴う子会社株式取得による支出	△ 33,445	-	△ 33,445	△ 5,158
その他	876	1,011	△ 134	998
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 64,457	△ 15,595	△ 48,861	△ 25,238
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額（減少：△）	△ 3,063	△ 3,856	792	△ 5,873
コマーシャルペーパーの純増額	14,000	6,000	8,000	3,000
長期借入による収入	28,238	18,369	9,869	22,440
長期借入金の返済による支出	△ 8,110	△ 21,802	13,692	△ 23,410
株式の発行による収入	277	150	126	150
社債の発行による収入	15,000	-	15,000	-
自己株式の取得による支出	△ 190	△ 1,139	949	△ 1,186
自己株式の売却による収入	39	123	△ 84	125
親会社の配当金の支払額	△ 4,429	△ 4,040	△ 389	△ 4,040
少数株主への配当金の支払額	△ 236	△ 183	△ 53	△ 183
財務活動によるキャッシュ・フロー	41,524	△ 6,379	47,904	△ 8,977
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	255	127	128	190
V 現金及び現金同等物の増加（減少）額（減少：△）	2,061	528	1,533	△ 2,087
VI 現金及び現金同等物の期首残高	17,416	17,839	△ 422	17,839
VII 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	-	830
VIII 連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	1,289	△ 1,289	458
IX 子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	143	376	△ 232	376
X 現金及び現金同等物の期末残高	19,622	20,033	△ 410	17,416

## セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

単位：百万円（未満切捨）

	ガス事業	機器・ 装置事業	家庭用品他 事業	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	226,504	89,928	12,247	328,680	—	328,680
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	74	9,169	119	9,362	(9,362)	—
計	226,578	99,098	12,366	338,043	(9,362)	328,680
営業費用	204,885	90,877	10,977	306,740	(5,813)	300,927
営業利益	21,693	8,220	1,389	31,302	(3,549)	27,753

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

単位：百万円（未満切捨）

	ガス事業	機器・ 装置事業	家庭用品他 事業	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	268,284	113,626	15,397	397,308	—	397,308
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	162	6,251	73	6,486	(6,486)	—
計	268,447	119,877	15,470	403,795	(6,486)	397,308
営業費用	246,952	113,975	13,611	374,539	(4,019)	370,520
営業利益	21,494	5,901	1,859	29,255	(2,467)	26,788

(注1) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製商品の名称

1. 事業区分の方法

製品・商品の種類を基準区分として、「ガス事業」「機器・装置事業」「家庭用品他事業」の3つに区分しております。

2. 各区分に属する主要な製商品の名称

事業区分	主要製品・商品
ガス事業	酸素、窒素、アルゴン、炭酸ガス、ヘリウム、キセノン・ネオン等希ガス、水素、医療用ガス（酸素、亜酸化窒素等）、特殊ガス（半導体用材料ガス、標準ガス等）、溶解アセチレン、LPガス、その他各種ガス、安定同位元素、装置賃貸
機器・装置事業	溶断機器、溶接材料、容器、半導体関連工事・機器、半導体製造装置、医療機器、空気分離装置（酸素、窒素、アルゴン、希ガス）、深冷ガス分離装置、極低温装置、高真空装置、PSA式ガス製造装置、水素発生装置、圧縮機、膨張機、各種液化ガス貯槽・ポンプ、真空ブレージング、原子力・宇宙開発関連装置その他各種関連機器、空調機器、排水処理システム
家庭用品他事業	ステンレス製魔法瓶（家庭用、理化学用）、真空保温調理鍋、電子部品の組立・加工・検査、設備メンテナンス、各種受託業務他

(注2) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前連結会計年度1,913百万円、当第3四半期1,609百万円で、その主なものは当社の管理部門に係る費用等です。

(注3) 四半期のセグメント情報は当期から開示しておりますので、前第3四半期のセグメント情報は記載しておりません。

## (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

単位：百万円（未満切捨）

	日 本	北 米	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	269,395	43,092	16,192	328,680	—	328,680
(2) セグメント間の内部売上高	5,103	6,064	1,622	12,790	(12,790)	—
計	274,499	49,156	17,815	341,470	(12,790)	328,680
営 業 費 用	251,232	43,774	16,695	311,701	(10,774)	300,927
営 業 利 益	23,266	5,382	1,119	29,768	(2,015)	27,753

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

単位：百万円（未満切捨）

	日 本	北 米	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	329,413	47,369	20,524	397,308	—	397,308
(2) セグメント間の内部売上高	3,968	6,804	1,754	12,526	(12,526)	—
計	333,382	54,174	22,278	409,834	(12,526)	397,308
営 業 費 用	310,607	49,091	21,027	380,725	(10,205)	370,520
営 業 利 益	22,774	5,082	1,251	29,108	(2,320)	26,788

(注1) 国または地域は、地理的近接度によって区分しております。

(注2) 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北 米……米国

(2) その他……シンガポール、マレーシア、フィリピン、中国、台湾等

(注3) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前連結会計年度1,913百万円、当第3四半期1,609百万円で、その主なものは当社の管理部門に係る費用等です。

(注4) 四半期のセグメント情報は当期から開示しておりますので、前第3四半期のセグメント情報は記載しておりません。